Gli obblighi di associazione e di Messe si assumevano in caso 

di morte secondo un convenuto stabilito fra il Patriarca Gerosolimi

tano Willelrnus, Petrus prior S. Sepulcri, Achardus prior Templi Domini, 

Arnaldus prior Montis Syon, Henricus prior Montis Olioeti.

Al fol. 153 sjgue la disposizione che rimonta all’anno 11S3, X I 

indizione

Riguardo ai digiuni che i canonici osservavano si ricorda che Leo 

papa Santissimus beat'issimo Galterio abbati Ecclesie stirpensis de ieiuniis 

canonicorum, et quod Leo fecit in eadem Ecclesia confirmavit.

Al fol. 15G comincia la benedizione del cereo nei Sabato Santo e 

cioè VExultet in musica, e poi il vesperale e il graduale di molte feste 

e Comune di Santi.

C’è pure Vordo del battesimo, del matrimonio, di benedire un ca

nonico, l ’aspersione dell’acqua benedetta, la Commendatio anime e molte 

altre rubriche.

§ I. Onorius episcopus servus servorura dei. venerabili- 

bus fratribus. Archiepiscopis. Episcopis per apuliam. cala- 

briam. et terram laboris constitutis. scilicet et apostolica 

benedictione. Magtius dominus et laudabilis nimis glorio- 

sus in sanctis mirabilis in maiestatibus faciensque prodigia 

immutai tempora alto suo dispositionis consilio. cui coti-
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siliarus alius non cxistit. et vocat ea que non sunt tam- 

quam ea que sunt. ut non glorietur omnis caro in con- 

spectu eius. sed quemadmodum scriptum est. qui gloria- 

tur in domino glorietur. Ipse namque dat sanctorum scru- 

tatores qui non sint et velut inanes Indices terre facit are- 

faciens terra Flumina Insulas collocando. Ab oriente et 

occidente congregat sibi semen et dicit aquiloni da. et 

austro noli probibere. ut illi quibus arridet arridet pro- 

speritas fdios aquilonis et qui redire non possunt venire 

in gratia filiorum. qua ponit humiles in tribulum et me- 

rentes erigit sospitate. Cumque incomprehensibilia sunt 

iudicia eius et investigabiles vie eius, istud ex eis tenemus 

pro certo: quod anima iusto facit iudicio nobis investiga

bili et occulte. Sane felicis recordationis Innocentio papa 

predecessore nostro septimo Kalendas augusti, soluto de

bito carnis ad regionem sanctorum spirituum ut credimus 

evocato sequenti die celebratis exequiis ac cutn honore 

debito collocato ipsius corpore in sepulcro una cum fra- 

tribus nostris ad eligendum convenimus successorem. et 

die tercio spiritus Saucti gratia invocata super hoc tracta- 

vimus diligenter. et pertractatum vicarium placuit fratri- 

bus universis. humeris nostribus (sic) quamvis insufficien- 

tibus imponere onus istud. et licet imprimis duxerimus 

resistendis. ne tamen videremur vocationi resistere divine 

superintulimus ad portandum. sperantes in eo qui linguam 

infantium facit disertas quas ipse qui vota fratrum aspi

rando prevenit. prosequitur etiam adiuvando. fiduciam enim 

talem habemus per cbristianos ad deum. non quod sufii- 

cientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis sed 

nostra sufficientia est ex deo quod nos ad suum ministe- 

rium evocavit. sollicitudine igitur ecclesiastice provisionis 

assumpta. et spe non modica de vobis concepta quas no

bis misericordia conditoris; ad tanti honoris gravitate fa- 

cilius proferenda in participium istantie nostre cotidiane 

assumpsit. Universitatem nostram regendam duximus mo-
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nendam. exorantes in domino, quatinus insufficientia no

stra apud eum qui dat omnibus assolventur et non im- 

properat orroribus adiuvetis. et circa commissa nobis do

minici gregis curam diligente" invigilantes, nostrum fati- 

gatis humiliter supplere defectum et incerta nobis pasto- 

ris honoris gravitatem vigilanti studio comportare vos 

tamquam principalia membra ecclesie onorare intendimus. 

et in quantum permiserit dominus vestris necessitatibus 

adiuvare. Ad hoc volumus et mandamus, ut cruce signa- 

tos vestrorum diocesium attentius exortamini. ne propter 

obitum prefati predecessoris nostri costernant corda eorum. 

neque formident. quasi ex hoc terre sancte impediatur 

succursus. quamvis sufficientia illius nostra iudicatur in

ferior. ad liberationem tamen illius terre votis non onori- 

bus astingamus (se) quibus ipse dominus qui operantes 

in se nullatenus deferit effectuin tribuimus et profectum 

ut quod possibilitas nostra non optinet eius nobis gratia 

largiatur. Datum Perusii. VIIII. Kalendas. augusti, ponti- 

iicatus nostri anno primo. (Segue una firma coperta d’in

chiostro).

§ II. De duodecim mensibus (fot. 12).

Romani auctore romulo. X. mensibus annum ordina 

verunt. diebus vero. GCC.I1II. agebant. qui primum geni

tori suo matri dicatum. Secundum apertione frugum no- 

minavit Aprilem. Tertium mage inarti mercurii. Quartum 

limone sacrum. Quintili et sextili. qui nunc a nativitate 

Iulii Gecaris et Augusti triumpho nuncupantur. et certis

sequentibus a numero nomina imposita. a lio rum ...........

appellant, quia tunc Kaleata. et vocata in capitolium plebe 

dicto quinques vel septies verbo. Kalo. I. voco: quot dies 

supererint pronuntiabantur ad nonas. Nonas autem quid 

pono ante idus die. confluerent in urbe, suscitatimi quid 

esset eo mense faciendum. Porro, idus diem qui dividit 

medium mensium pronuntiabant. lduare etrusca lingua 

dividere est. Bis numa duos menses adicietis. Ianuarium.
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a lano. Februarium a Februo. deo lustrationum nomi

nando; GGCL.IIII. diebus annum ad cursum lune dispo- 

suit. Quem lulius Cesar. XI. diebus adiectis. sicut bodie 

servatur instituit. Ianuarius mensis a Iano dicitur. Ianus 

epicotarus fuit. et erit bifrons. I. duos oculos habebat 

ante et retro, vel secundum Isidorum. ianus. quasi ianua 

dicitur eo quod ianua et limes sit anni. Februarius. a fe

bruo deo lustrationum. Febris est nomen plutonis dei in

ferni. Martius a marte deo bellorum. Aprilis quasi aper 

illis ab aperitione frugum. Maius a maioribus vel a inaia 

matre mercurii. lunius a iunioribus vel a iunone. lulius 

a 1 ulio cesare. Augustus; ab augusto cesare. September; 

septimus ymber a martio. October; octavus ymber a mas

tio. November. IX. ymber a martio. December. X. ymber 

a martio. Quod rnodis dicuntur menses. IliI. quibus a diis; 

a regibus; a temporibus veris menses ipsos nominantur. 

1111. quibus a diis; a regibus; a rebus; a temporibus.

§ III. Hec est cronica (V. fototipia n. 2).

Anno ab incarnatione domini M.XC.VII. Nicea urbs 

capitur. Anno. M.V1III.C.V11I. antiochia. Anno M.XC.VIIII. 

§ Capitur Jerusalem capitur. In eodem anno fuit primum 

bellum apud ascalonem. Anno. M.C.I; cesarea capitur. Anno 

M.C.II; fuit secundum bellum aput rainam babiloniorum. 

Anno. M.C.I II 1 ; accon capitur. Anno. M.C.V; factum est 

tertium bellum babyloniorum apud ybelin. Anno. M.C.IX; 

tripolis capitur. Anno M.C.X; beritus capitur. et eodem 

anno urbs sydonia capitur. Anno M.C.X111 ; factum est 

bellum apud tyberiaden. in quo non bene evenit nobis. 

Anno M.C.XV; edificatus est mons regalis. Anno M.C.XYI11; 

Balduinus primus Latinorum rex obiit. Anno. M.C.XXIlIj; 

factum est quartum bellum apud ybelin. Anno. M.C.XXIIII; 

tvrus capitur. Anno. MCXXVI; factum est bellum marg. 

sophar. Anno. M.C.XLVII; rex francorum obsedit dama- 

scum. Anno. M.C.LIII; X IIII. Kalendas Septembris; asca- 

lon capitur. Iudictio I. Anno. M.C.LYII, Rex almaricus
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perrexit egyptum, et cepit Alexandriam. Secundo anno

........................... belbes. tertio anno obsedit damiatam et

non cepit eam. Anno. M.C.LXX; in festo Apostolorum 

petri et pauli fuit tremo lus pessimus adeo. quod destru- 

cte fuerint multe civitates. tripolis, arche. Gabulus. Lao- 

dicia. Margath. antiochia. et muri eius ex magna parte 

destructi. et alie multe urbes turcorum. Anno M.C.L.XXVI1 ; 

nonis decembris; balduinus Rex iherosolimorum verius 

cum Salahadino et infranta multitudine turcorum pugna- 

vit apud montem gisart. et licet minimus fuisset christia- 

norum exercitus; omni victoria et vivifice crucis presentia 

turcos debellavit superavit et vicit. Anno. M.C.LXXIX. 

prefatus Rex balduinus pugnavit cum Salahadino in loco 

qui dicitur margelion. et non bene evenit nostris. Nam ma- 

gister militie templi et multi alii barones et milites capti 

sunt mortui et superati, quod credimus ideo contigisse; 

quia sancta cruce quam fecerat idem rex portare ad auxi- 

lium totius exercitus. dimiserant apud tyberiadem. Et quia 

plus in propria virtute quam in Santa cruce confidebant; 

non bene cessit eis. Anno. M.C.LXXXVII. primo die Maii. 

interfectus est magister hospitalis. et I1II die intrante Iulio 

fuit captio (?) sante crucis et dissipatio francorum apud 

Sophoriam a Salahadino. et X die iulii tradita est a chri- 

stianis Accon. et I111 die septembris tradita est ei Scalo- 

nia et fere . . . [omnes civitates] et tradita est civitas leru- 

salem. Eadem die fuit eclipsis solis. Anno. M.GC.1I . . . .  

fuit terremotus magnus apud tyrum.

A capo pagina della cronaca è segnata la seguente breve 

rubrica che è seguita dalle rubriche di Natale, Epifania, ecc.

La riportiamo per l'intelligenza del lettore:

Quinquagesimum frequentius: Miserere mei. A feria IIII 

idest a capite ieiunii. Versicula uno quoque die usque ad 

Pascua: Mandatum tribus pauperibus facimus. Quod ab 

ebdomadario Sacerdote cum diacono et subdiacono pre-
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missam maiorem humilitatem in capitulo celebratur et Ca

nonici in uno quoque Sabbato post prandium inter se fa- 

ciunt preter Sabatum in ramis palmarum. et nisi festum 

evenerit.

N. 21. A. D. 1227 (Luglio; Indi;. XV).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Barletta.

Rogatario Guillelmux noi.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,20, larg. 0,17.

Scrittura Gotica.

Contenuto Guido Maroldm, f. Guidonis donò alla Chiesa di S. Maria 

una metà di una pezza di terra, in loco Santi lati- 

rendi. Sotto pena di dicci solidos nuri; pignorò il suo 

figlio iiath ia .

Bibliografia Inedita.

f  Salutifere Lncarnationis Domini nostri lesu christi 

Anno Millesimo ducentesimo vicesimo Septimo die (manca) 

Mensis lulii Indicionis quinte decime Imperii vero domini 

nostri Frederici dei gratia Romanorum Imperator Semper 

Augustus Anno Septimo Regni lerusalem Anno Secundo 

et Regni Sicilie Anno tricesimo. Ego Guido maroldus f. 

Guidonis Maroldi barolitanus civis Corani subnotatis te- 

stibus Infirmus Iacens recte tamen et memoriter loqui va- 

lens super rebus meis disposui et inter cetera eiusdem mee 

disposicionis legavi Maiori ecclesie Sante marie de barolo 

medietatem meam unius pecie terre cuius reliqua medietas 

est ipsius maioris Ecclesie Sante Marie Quatinus a pre

senti pars ipsius ecclesie Sante marie dictam medietatem 

ipsius pecie terre habeat possideat et donetur cum introy- 

tibus et exitibus suis omnibus sibi iure pertinentibus et 

inde ibique quod voluerit faciat ita tamen ut ipsa medie

tas diete pecie terre vendi vel alienari non possit set sem

per in possessione ipsius ecclesie maneat Obligavi quoque 

Matbiam filiuin meum quem mihi heredem institui ut con-

CODICE DIPLOMATICO BARLETTANO

tra liane tneam disposicionem venire nullo modo presumat 

set firmam ratam habeat Gontra que si facere tepmtaverit 

(sic) pene nomine componat parti ipsius maioris ecclesie 

Sante marie solidos regales auri decem et totidem parti 

curie hoc scripto in suo durante vigore Liceatque parti 

ipsius ecclesie sine compellatione pignorari ipsum Mathiam 

ftlium et heredem meum et suos heredes in omnibus rebus 

suis Licitis et illicitis donec omnia perlecta parti ipsius ec

clesie adimpleantur Est autem ipsa pecia terre in loco santi 

laurencii A prima parte iuxta terram Bartholomei cimba- 

relli et terram ipsius ecclesie A secunda parte et tercia 

iuxta terram maynardi Comestaboli A quarta parte vero 

iuxta terram ipsius ecclesie sante marie Que scripsit Guil- 

lelmus Baroli notarius Qui Interfuit. (Segue il segno).

f  Guillelmus de gramatico f. Iacobi magistri grama- 

tici testatur.

f  Philippus f. Martini testatur.

N. 22. A . D. 1232 (25 Agosto, l.ndiz. V).

Provenienza Cattedrale.

Data d i luogo Molfetta.

Rogatario Demetrius not.

Descrizione Taglio rettangolare: alt. 0,19, larg. 0,21.

Scrittura Gotica incipiente. Assai sbiadita con qualche elemento

di minuscola.

Contenuto A seguito della Costituzione di Federico II, noviter pro

mulgata, la quale obbligava, negli atti pubblici, alla